
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros sexta-feira, 01 de Julho de 2022 – 9 
PREGÃO PRESENCIAL - ARP 026/2022. 

Torna público a Licitação 087/2022- pregão presencial - Arp 
026/2022. objeto: contratação de empresa especializada em serviços 
de tecnologia da informação, por hora trabalhada, para realização de 
projetos e instalação de cabeamento estruturado, manutenção e reparos 
de equipamentos de informática (Hardware), instalação e configuração 
de programas, aplicativos (softwares) nas escolas da rede Municipal 
de educação. Abertura: 13/07/2022, às 09:00h. o edital encontra-se no 
site: www.mariadafe.mg.A preFeiTurA MunicipAL De MAriA 
DA FÉ-MG- Torna público a Licitação 087/2022- pregão presencial 
- Arp 026/2022. objeto: contratação de empresa especializada em 
serviços de tecnologia da informação, por hora trabalhada, para rea-
lização de projetos e instalação de cabeamento estruturado, manuten-
ção e reparos de equipamentos de informática (Hardware), instalação 
e configuração de programas, aplicativos (Softwares) nas escolas da 
rede Municipal de educação. Abertura: 13/07/2022, às 09:00h. o edi-
tal encontra-se no site: www.mariadafe.mg.gov.br . Maria da Fé/MG, 
30/06/2022. carlos Alberto Lemes- pregoeiro da prefeitura Municipal..
br . Maria da Fé/MG, 30/06/2022. carlos Alberto Lemes- pregoeiro da 
prefeitura Municipal. A preFeiTurA MunicipAL De MAriA DA 
FÉ-MG- Torna público a Licitação 087/2022- pregão presencial - Arp 
026/2022. objeto: contratação de empresa especializada em serviços 
de tecnologia da informação, por hora trabalhada, para realização de 
projetos e instalação de cabeamento estruturado, manutenção e reparos 
de equipamentos de informática (Hardware), instalação e configuração 
de programas, aplicativos (softwares) nas escolas da rede Municipal 
de educação. Abertura: 13/07/2022, às 09:00h. o edital encontra-se no 
site: www.mariadafe.mg.gov.br . Maria da Fé/MG, 30/06/2022. carlos 
Alberto. Lemes- pregoeiro da prefeitura Municipal.

7 cm -30 1655466 - 1

Marmelópolis

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 83/2022 
Tomada de preços nº 03/2022. o município de Marmelópolis torna 
público que fará realizar licitação na modalidade tomada de preços que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para cons-
trução da creche municipal na rua José Acelino da silva, nº 27. Data 
26/07/2022 às 09 horas. o edital será disponibilizado no site www.
marmelopolis.mg.gov.br. Marmelópolis, 30 de junho de 2022. cléber 
Júlio ribeiro. presidente da cpL.
– extrato de Termo Aditivo - processo Licitatório nº 32/2022 pre-
gão eletrônico nº 03/2022 - 1º Termo Aditivo ao contrato nº 63/2022. 
objeto: aquisição de materiais médico e hospitalar para a unidade 
Básica de saúde. contratada: procir produtos para saúde Ltda. Alte-
ração: Fica acrescido ao contrato original o valor de r$ 12.775,00. 
O valor do item 108 (soro fisiológico 0,9% - frasco 250ml) passa de 
r$ 6,74 para r$ 11,85. Marmelópolis, 30 de junho de 2022. camilo 
Alberto ribeiro da silva. prefeito.

4 cm -30 1655613 - 1

Martinho Campos

Prefeitura Municipal
CONTRATO Nº 048/2022.

 celebrado entre o Município de Martinho campos e a empresa seM-
pre TeLecoMunicAÇÕes LTDA, no valor global de r$ 29.988,00. 
processo Licitatório nº 044/2022 pregão presencial nº 016/2022. Wil-
son corrêa Alves Afonso de carvalho-prefeito Municipal.

1 cm -30 1655569 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 077/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022. 

objeto: contratação de empresa especializada em serviços de informá-
tica para prestação de serviço de suporte técnico aos programas desen-
volvidos pelo Datasus/Ministério da saúde, contando com assessoria e 
consultoria na estratégia de saúde da família visando alcance de seus 
indicadores. Fica retificada a data de abertura dos envelopes contendo 
as propostas. Data da sessão: 14/07/2022 às 13:00h. o edital está dispo-
nível no site www.martinhocampos.mg.gov.br/. Maiores informações: 
(37)3524-1273. Wilson corrêa Alves Afonso de carvalho - prefeito 
Municipal.

3 cm -30 1655942 - 1

CONTRATO Nº 053/2022. 
celebrado entre o Município de Martinho campos e a empresa c&r 
proDuÇÕes e eVenTo LTDA, no valor global de r$ 80.000,00. 
processo Licitatório nº 046/2022, inexigibilidade de Licitação nº 
008/2022. Wilson corrêa Alves Afonso de carvalho – prefeito 
Municipal. 

2 cm -30 1655567 - 1

Matozinhos

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA 01/PMM/2022
 processo Licitatório 28/pMM/2022, concorrência pública 01/
pMM/2022, cujo objeto é contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços de pavimentação e recapeamento asfáltico em 
CBUQ, drenagem superficial, com fornecimento de materiais e mão-
de-obra, conforme o projeto Básico, Memorial Descritivo, planilha 
Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, especificações técni-
cas e planilhas constantes nos anexos do edital. A comissão de Licita-
ção, obedecendo ao critério de julgamento determinado no instrumento 
convocatório, qual seja, menor preço global, declara como vencedora 
do presente certame licitatório, a seguinte licitante proponente: cons-
trutora DLG Ltda, que irá executar os serviços ao valor global de r$ 
4.689.776,93 (quatro milhões seiscentos e oitenta e nove mil setecen-
tos e setenta e seis reais e noventa e três centavos). ciente as empre-
sas do prazo de interposição de recurso administrativo concedido pelo 
artigo 109, inciso i, alínea “b”, da Lei 8.666/93, caso queiram. Zélia 
Alves pezzini. prefeita Municipal. contato: (31) 3712-4083 ou (31) 
3712-4512.

4 cm -30 1655651 - 1

Medeiros

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO 76/2022, PREGÃO 22/2022

A prefeitura Municipal de Medeiros, Torna público o Aviso de Licitação 
referente ao processo Licitatório 76/2022, pregão 22/2022, com aber-
tura dia 14-07-2022 As 08:30 Hs, com o objeto: registro de preços para 
futuras aquisições de Geladeira/refrigerador para as escolas munici-
pais de Medeiros, referente ao convênio de saída nº 1261000165/2022/
see.o edital completo e maiores informações poderão ser obtidas, na 
sede da prefeitura Municipal de Medeiros, Avenida clodoveu Leite de 
Faria, 400 – centro – Medeiros, cep 38930-000 ou pelo site www.
medeiros.mg.gov.br . Francisco Martins ribeiro-prefeito Municipal. 

3 cm -30 1655611 - 1

 PROCESSO LICITATÓRIO 67/2022, PREGAO 16/2022
A prefeitura Municipal de Medeiros, torna pública a HoMoLoGA-
ÇÃo referente ao processo Licitatório 67/2022, na Modalidade pregão 
presencial 16/2022 (adesão), com o objeto Aquisição de01 (um) Veí-
culo Ambulância Tipo A simples remoção-Furgão 0 km, em atendi-
mento a secretaria Municipal de saúde, referente à resolução nº 8.097 
de 18 de abril de 2022, através da Adesão (carona) Ata de registro de 
preço nº24/2021 do pregão nº 24/2021, realizada peloFundo Munici-
pal de saúde de Gameleira de Goiás, cnpJ: 11.270.838/0001-11, de 
acordo com as especificações técnicas, em atendimento a Secretaria 
Municipal de saúde, sendo a empresa LiZArD serViÇos eireLi, 
cnpJ: 30.536.715/0001-24, com valor total de r$ 272.500,00 (Duzen-
tos e setenta e dois mil e quinhentos reais). Francisco Martins ribeiro-
prefeito Municipal.
A prefeitura Municipal de Medeiros, torna pública o eXTrATo Do 
conTrATo67/2022, referente ao processo Licitatório 67/2022, na 
Modalidade pregão presencial 16/2022 (adesão), com o objeto Aqui-
sição de01 (um) Veículo Ambulância Tipo A simples remoção-Fur-
gão 0 km, em atendimento a secretaria Municipal de saúde, refe-
rente à resolução nº 8.097 de 18 de abril de 2022, através da Adesão 
(carona) Ata de registro de preço nº24/2021 do pregão nº 24/2021, 
realizada peloFundo Municipal de saúde de Gameleira de Goiás, 
CNPJ: 11.270.838/0001-11, de acordo com as especificações técnicas, 
em atendimento a secretaria Municipal de saúde, sendo a empresa 
LiZArD serViÇos eireLi, cnpJ: 30.536.715/0001-24, com valor 
total de r$ 272.500,00 (Duzentos e setenta e dois mil e quinhentos 
reais). Francisco Martins ribeiro-prefeito Municipal.

6 cm -30 1655380 - 1

Medina

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022

Município de Medina/MG, rua sete de setembro, 22, centro - cnpJ: 
18.414.607/0001-83 - Fone: (33) 3753-1721 - e-mail: licitacao@
medina.mg.gov.br - processo nº 083/2022 - preGÃo presen-
ciAL nº 040/2022 - objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de construção, serralheria, elétricos, hidráulicos, 
ferramentas e madeiras, para atender as necessidades do município. 
abertura dia 14/07/2022 às 08h00min.

paulo Henrique Moreira camargo - pregoeiro
2 cm -30 1655876 - 1

TOMADA DE PREÇO 015/2022
Município de Medina/MG, rua sete de setembro, 22, centro - cnpJ: 
18.414.607/0001-83 - Fone: (33) 3753-1721 - e-mail: licitacao@
medina.mg.gov.br - processo 082/2022 - ToMADA De preÇo 
015/2022 - objeto: contratação de empresa para execução de pavimen-
tação em bloquete sextavado em vias públicas no município de Medina/
MG, conforme Termo de Autocomposição nº16/2022 - AGe/cprAc. 
Abertura dia 19/07/2022 às 13h00min.

Thadeu castro dos Montes - presidente da cpL
2 cm -30 1655699 - 1

Montalvânia

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PL Nº 048/2022

pe nº 008/2022. oBJeTo: registro de preços para aquisição de mate-
rial de uso odontológico. Abertura: Dia 14/07/2022 – 09h00min.
 AViso De LiciTAÇÃo - pL nº 049/2022 – pp nº 011/2022. 
oBJeTo: registro de preços para prestação de serviços de despa-
chante devidamente credenciado pelo DeTrAn/MG. Abertura: Dia 
14/07/2022 – 14h00min. inf.: (38) 3614-1537 – 3614-1429. email 
licitacao@montalvania.mg.gov.br ou na sede do Município, situado 
Av. confúcio, n°1150 – centro – Montalvânia/MG, no horário das 
07h30min às 17h30min. Montalvânia/MG, 30 de junho de 2022. eli-
vando nonato da silva – pregoeiro.

3 cm -30 1655815 - 1

Monte Carmelo

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

N° 60/2022 NA FORMA: PRESENCIAL. 
A secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que fará realizar no dia 13 de julho de 2022, às 09:00 
horas o pregão n° 60/2022 Forma presencial, tipo menor preço por glo-
bal, tendo como objeto: refere-se a contratação de serviços técnicos 
de atualização da base cadastral e cartográfica urbana e dos distritos, 
mediante a execução de serviços de aerolevantamento e mapeamento 
móvel, com a implantação de sistema siG (sistemas de informações 
Geográficas), módulos de sistemas mobiles de pesquisa e fiscaliza-
ção, execução de serviços de pesquisa de campo, com a finalidade de 
implantar um Cadastro Técnico Multifinalitário (CTM), conforme a 
orientação da portaria nº 511/2009 - Mcidades, incluindo serviços de 
vistoria, avaliação e preparação de documentação de imóveis de pro-
priedade do Município para posterior alienação, conforme especifica-
ções constantes do Termo de referência. para obterem maiores infor-
mações os interessados poderão procurar o setor de Licitação, de 08:00 
às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo 
e-mail licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. o edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site www.montecarmelo.mg.gov.br, ou na 
sede da prefeitura. Monte carmelo, 22 de junho de 2022. iscleris Wag-
ner Gonçalves Machado – pregoeiro.

5 cm -30 1655848 - 1

Monte Sião

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. ABERTURA DE PE 038/2022
 registro de preços 039/2022, prc 101/2022, tipo menor preço glo-
bal, modo de disputa “ABerTo e FecHADo”, para registro de pre-
ços para eventual e futura contratação de empresa para realização de 
exame de imagem através de tomografia computadorizada de urgência 
para a Diretoria de saúde, far-se-á no dia 14/07/2022, às 10 horas. o 
Edital em inteiro teor está à disposição dos interessados no site oficial 
www.montesiao.mg.gov.br ou de 2ª a 6ª Feira, das 10 às 16 horas, a 
rua Maurício Zucato, 111 – centro, Monte sião, cep 37580-000. Tel.: 
35-3465-4793.

Aviso de Licitação. Abertura de pe 039/2022, registro de preços 
040/2022, prc 102/2022, tipo menor preço por item, modo de dis-
puta “ABerTo e FecHADo”, para registro de preços para eventual 
e futura aquisição de materiais pedagógicos para as Diretorias de pro-
moção e Assistência social e de saúde, far-se-á no dia 15/07/2022, às 
10 horas. o edital em inteiro teor está à disposição dos interessados 
no site oficial www.montesiao.mg.gov.br ou de 2ª a 6ª Feira, das 10 
às 16 horas, a rua Maurício Zucato, 111 – centro, Monte sião, cep 
37580-000. Tel.: (35)3465-4793. JosÉ pocAi JÚnior – prefeito 
Municipal.

5 cm -30 1655946 - 1

Montezuma

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE 010/2022

A prefeitura Municipal de Montezuma/MG, torna público o creden-
ciamento nº 010/2022 - processo 073/2022 - inexigibilidade 010/2022. 
com o primeiro credenciamento a realizar-se no dia 04/07/2022, às 
08h00mm, permanecendo aberto para futuros e eventuais interessados 
- objeto: contratação de empresas especializadas em hospedagens em 
hotéis, fornecimento de lanches e serviços de buffet, incluindo os mate-
riais (pratos, talheres, toalhas de mesa e copos), para atendimento às 
secretarias municipais do município de Montezuma/MG. contato: lici-
tacaomtz2021@gmail.com - 38 99725-6623.

Montezuma/MG, 30 de junho de 2022
ivan Vieira de pinho
prefeito Municipal

3 cm -30 1655452 - 1

Morro do Pilar

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRONICO 014-2022

Torna público para conhecimento dos interessados o pregão eletrô-
nico 014/2022. cujo objetivo a aquisição de materiais de limpeza, com 
vistas ao atendimento das necessidades dos diversos setores da prefei-
tura da prefeitura Municipal. Data de abertura 15/07/2022 as 09:00. 
As informações poderão ser prestadas pelo telefone (31) 38665249 ou 
através do e-mail: licitacao@morrodopilar.mg.gov.br. pregoeira Heide 
Ferreira da silva.

2 cm -30 1655917 - 1

CONTRATO DE FINANCIAMENTO 40/00001-X
Torna público para conhecimento dos interessados o contrato de finan-
ciamento mediante abertura de credito nº 40/00001-X firmado com 
BAnco Do BrAsiL s.A, no valor de r$ 990.000,00 (novecentos e 
noventa mil reais) cujo objeto o financiamento é financiar a aquisição 
de bens e serviços e projeto de investimento para a iluminação pública 
e eficiência energética do Município de Morro do Pilar, observada a 
legislação vigente, em especial as disposições da Lei complementar 
n° 101, de 4 de maio de 2000. Maiores informações poderão ser pres-
tadas pelo telefone (31) 3866 5249 ou através do e-mail: licitacao@
morrodopilar.mg.gov.br

3 cm -30 1655902 - 1

Câmara Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022

 extrato de publicação da suspensÃo Do cerTAMe referente ao 
edital nº 001/2022, Modalidade convite nº 001/2022. comissão de 
Licitação da câmara Municipal de Morro do pilar/ MG, aos 30 dias do 
mês de junho do ano de 2022.

1 cm -30 1655673 - 1

Muriaé

Prefeitura Municipal
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2022 
objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição de mate-
riais de limpeza e higiene pessoal e outros para atender as necessida-
des da secretaria de Desenvolvimento social. Fica marcada a data de 
abertura da sessão de licitação para o dia 15/07/2022 às 08:30 hs na 
sala de reuniões do Depto. de Licitações, situado na Av. Maestro san-
são, 236/3º andar, ed. centro Administrativo “pres. Tancredo neves”, 
centro, Muriaé/MG - o edital poderá ser obtido no site https://muriae.
mg.gov.br/ e no Depto. de Licitações, no horário de 13 h às 17 h – infor-
mações: (32) 3696-3317

3 cm -30 1655465 - 1

Mutum

Prefeitura Municipal
PUBLICAÇÃO: LEI Nº 1.130, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza o Município de Mutum/MG a contratar com o Banco de 
Desenvolvimento de Minas Gerais s/A – BDMG, operações de cré-
dito com outorga de garantia e dá outras providências. A íntegra dessa 
Lei poderá ser localizada no site oficial da Prefeitura Municipal. 
Mutum-MG. paulo Antônio Alves, prefeito Municipal. 

2 cm -30 1655486 - 1

Natalândia

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 018/2022. 

Aviso De intenção A Adesão registro De preços. o Município De 
natalandia -Mg torna público o interesse em aderir como cAronA 
à Ata de registro de preços nº 022/2022 do pregão eletrônico - srp 
nº 007/2022, referente ao processo nº 018/2022, realizada pelo con-
sorcio intermunicipal para Desenvolvimento Ambiental sustentável do 
norte de Minas - coDAnorTe, objeto: Aquisição de 03 Veiculo tipo 
van 16 passageiros com acessibilidade. estima-se em r$ 856.500,000 o 
valor da aquisição. convênio siGcon 011/2022. Fornecedor: Mabelê 
comercio De Veículos eireli cnpJ nº 35.457.127/0001-19. natalan-
dia/MG, 30 de Junho de 2022. (a) neily Maria Machado Alves - secre-
tária Municipal de educação

3 cm -30 1655647 - 1

Nova Belém

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL PARA SRP Nº 011/2022 
comunica que a reabertura do pregão presencial para srp nº 011/2022, 
objeto: Aquisição de cestas básicas. A reabertura será dia 14/07/2022, 
as 09h00min na prefeitura Municipal de nova Belém, na Av. carlos 
Maulaz, nº 150, centro – nova Belém – MG, informações no tel: 33) 
9.8827-5063, com cemaro de paula -presidente da cpL.

2 cm -30 1655650 - 1

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 - 
publica o extrato de inexigibilidade nº 001/2022, com a empresa 
eLiAs WAGner 020207477731 e o Município de nova Belém/MG, 
tendo como objeto: contratação de empresa especializada em para pro-
dução de show Artístico, em palco, ao vivo, com o cantor “elias Wag-
ner”, para realização da 11ª (décima primeira) Festa do café no Municí-
pio de nova Belém, no dia 02 de julho de 2022, com o valor do contrato 
de r$ 8.000,00 (oito mil reais).
 AViso De ineXiGiBiLiDADe De LiciTAÇÃo nº 002/2022 - 
publica o extrato de inexigibilidade nº 002/2022, com a empresa JHo-
nATAs MorAis De Jesus 09114054612 e o Município de nova 
Belém/MG, tendo como objeto: contratação de empresa especializada 
em para produção de show Artístico, em palco, ao vivo, com o cantor 
“Dhione Moraes”, para realização da 11ª (décima primeira) Festa do 
café no Município de nova Belém, no dia 03 de julho de 2022, com o 
valor do contrato de r$ 30.000,00 (trinta mil reais).
 AViso De ineXiGiBiLiDADe De LiciTAÇÃo nº 003/2022 - 
publica o extrato de inexigibilidade nº 003/2022, com a empresa 
BAHiA proDucoes e eVenTos eireLi e o Município de nova 
Belém/MG, tendo como objeto: contratação da empresa BAHiA pro-
Ducoes e eVenTos eireLi, para produção de show Artístico, em 
palco, ao vivo, com o cantor “sAnDro Lucio” e Banda “AnTiGos 
Do rAsTA”, para realização da 11 (décima primeira) Festa do café no 
Município de nova Belém, no dia 01 de julho de 2022, sendo o valor 
do cantor “sAnDro Lucio” r$ 25.000,00 e Banda “AnTiGos Do 
rAsTA” valor r$ 50.000,00.

6 cm -30 1655558 - 1

Nova Lima

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS - Nº 42/2022
o Município de nova Lima torna público, que fará realizar o pregão 
eletrônico registro de preços - nº 42/2022. objeto: serviço de lavan-
deria para lavagem de toalhas de mesa utilizadas em eventos visando 
atender o cerimonial, destinando itens exclusivamente para Me/epp 
conforme art. 48, iii da Lc 123/06 alterada pela Lc 147/14. Data de 
realização 13/07/2022 às 09:00 h.o edital poderá ser retirado no site 
www.novalima.mg.gov.br, em portal da Transparência/publicações. 
nova Lima, 01 de julho de 2022. A pregoeira.

3 cm -30 1655556 - 1

Nova Serrana

Câmara Municipal
AVISO – PL 027/2022

Tomada de preço 04/2022, objeto: contratação de agência de publici-
dade para prestação de serviços junto à câmara, informa aos interessa-
dos a data de 04/07/2022 para realização da 2° sessão pública conforme 
instrumento convocatório. 30 de junho de 2022. átila Quintão Zefe-
rino – presidente da comissão de Licitação.

2 cm -30 1655862 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220630205807029.

dell
Destacar


